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COPIA 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

86 
 
 
 

OGGETTO: ALIQUOTE DI IMPOSTA, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI E SERVIZI A 
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026 - CONFERME ED AGGIORNAMENTI. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì cinque, del mese di dicembre, alle ore 13:08 nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

GRASSO Enrico SINDACO X   
BATTAGLINO Pier Angelo VICE SINDACO X   
COSTA Gian Piero ASSESSORE X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale COLZANI Dott.ssa Fulvia in modalità telematica il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, GRASSO Enrico  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
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OGGETTO: ALIQUOTE DI IMPOSTA, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI E SERVIZI A 
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026 - CONFERME ED AGGIORNAMENTI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni di approvazione di imposte, tasse, tariffe e prezzi di 
alcuni servizi pubblici locali a tutt’oggi applicati in questo Comune: 
 
- -Deliberazione n. 66/GC del 21/10/2025 relativa alla determinazione delle tariffe per 
micronido per l’anno educativo anno 2025/2026; 
 - Deliberazione n. 65/GC del 21/10/2025 relativa alla determinazione delle  tariffe del servizio 
trasporto scolastico per le famiglie degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Vezza d’Alba per l’anno scolastico 2025/2026 
- - Deliberazione n. 66/G del 21/10/2025 relativa alla determinazione delle tariffe relative al 
servizio mensa scolastica e relative esenzioni per gli alunni frequentanti il Micro Nido, la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado. 
- - Deliberazione n. 27/GC del 29/03/2018 relativa alla determinazione dei diritti di segreteria 
di competenza comunale sugli atti in materia urbanistico-edilizia. 
- - Deliberazione n. 13/GC del 15/02/2007 relativa alla determinazione delle tariffe degli oneri 
di urbanizzazione primaria e secondaria 
- -Deliberazione C.C. n. 50 del 13/11/2019 relativa alle tariffe da applicare per la 
trasformazione non a carattere edificatorio del territorio;  
- - Deliberazione n. 50/GC del 16/07/2015 relativa all’istituzione del diritto fisso per gli 
accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti 
civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi 
innanzi all’ufficiale dello Stato Civile;  
- - Deliberazione n. 73/GC del 05/11/2015 e n. 43/GC del 16/05/2017 relativa alla 
determinazione dei prezzi delle nuove concessioni aree cimiteriali, loculi, ossari, nicchie cinerarie;  
- Deliberazione n. 42 del 29/03/2024 relativa all’aggiornamento tariffe servizi cimiteriali; 
-  - Deliberazione n. 44/GC del 30/08/2023 relativa alla rideterminazione prezzi delle nicchie 
cinerarie isolato “O”; 
- Delibera GC n. 36 del 14/05/2024 relativi alla definizione tariffe a carico dei privati per 
diritto trasporto salme in ingresso/uscita verso altri Comuni; 
- Delibera GC n. 68 del 21/10/2025 relativa alla conferma adeguamento tariffe peso pubblico; 
- - deliberazione n. 95/GC del 12/11/2019 relativa alla determinazione tariffe per utilizzo 
salone manifestazione ed ex-asilo in occasione di festività Pasquali, Natalizie (periodo dal 24 
dicembre al 6 gennaio).  
- - Deliberazione n. 11/C.C. del 26/04/2012 relativa all’istituzione dell’imposta di soggiorno 
ed approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’imposta 
- - Deliberazione n. 33/GC del 6/5/2021 relativa alla determinazione delle tariffe del Canone 
Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale 
- Deliberazione n. 67 GC del 21/10/2025 relativa alla determinazione dei prezzi delle 
concessioni cimiteriali dei loculi retrocessi, siti negli isolati “ A - B - C- D- E - F- G- H - M- L”;  
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i. ai sensi del quale i Comuni 
approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 che ha sottratto alla competenza del Consiglio Comunale la 
determinazione delle aliquote dei tributi comunali e che pertanto organo competente a deliberare la 
determinazione delle aliquote dei tributi è la Giunta Comunale; 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 53 comma 16 legge 388/200 e s.m.i. (Legge finanziaria 2011) il 
termine per deliberare le aliquote, le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’Addizionale 
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comunale all’IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
 Richiamato l’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, relativo al limite minimo di 
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale, per gli enti strutturalmente 
deficitari, è fissato al 36% 
 
Richiamato in proposito l’art. 1 comma 169, legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007); 
 
Rilevato che per effetto di quanto dispone il 1° comma dell’art. 45 del D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 
504, a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso minimo di copertura del 
costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente 
deficitarie; 
 
Considerato che, per questo ente, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, risulta che 
non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 
 
Esaminato attentamente il gettito derivante dalle imposizioni e prezzi praticati in questo Comune; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs. n. 
267/2000, espresso dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs. 
n. 267/2000, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge 
 

DELIBERA 
 
1) Di confermare, per l’anno 2026, le imposte, tariffe e prezzi pubblici di competenza 
comunale così come sono stati stabiliti nelle deliberazioni riportate in premessa. 
2) Di approvare così come approva il prospetto allegato 1), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dal quale risultano le entrate ed i costi del servizio a 
domanda individuale gestiti da questo Ente per gli anni 2026/2027/2028 relativo a: 
- per il servizio mensa, le entrate, le spese e la percentuale di copertura dei costi relativamente 
agli esercizi finanziari 2026/2027/2028, nella percentuale del 70,91% - per l’anno 2026 per i due 
anni successivi; 
- per il servizio peso pubblico e affitto salone manifestazioni una percentuale di copertura dei 
costi del 100% relativamente agli esercizi finanziari 2026/2027/2028; 
 
3) Di prendere atto che i costi del servizio a domanda individuale relativi al servizio di 
illuminazione votiva ha una copertura del 100% in quanto le tariffe vengono pagate dagli utenti 
direttamente al gestore del servizio. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di Legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000. 
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Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GRASSO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n. , in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Vezza d'Alba, li 10/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Vezza d'Alba, li 05/12/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vezza d'Alba, li ____________________   IL SEGRETARIO COMUNALECOLZANI 

Dott.ssa Fulvia 



 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 
ESERCIZIO 

FINANZIARIO 

 
SPESE 

 
ENTRATE 

COPERTURA % 
DELLA SPESA 

Mensa scolastica 2026 € 110.000,00 € 78.000,00 70,91 % 

Mensa scolastica 2027 € 110.000,00 € 78.000,00 70,91 % 

Mensa scolastica 2028 € 110.000,00 € 78.000,00 70,91 % 

Peso pubblico 2026 € 0 € 2.000,00 100 % 

Peso pubblico 2027 € 0 € 2.000,00 100 % 

Peso pubblico 2028 € 0 € 2.000,00 100 % 

Affitto Salone Manifestazioni 2026 € 0 € 650,00 100 % 

Affitto Salone Manifestazioni 2027 € 0 € 650,00 100 % 

Affitto Salone Manifestazioni 2028 € 0 € 650,00 100 % 
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